
- 1 - 

SONDEO_ACUERDO DE ADJUDICACION.DOC 

ACUERDO DE ADJUDICACIÓN DE LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 
PREDICCIÓN Y ESTIMACIÓN DE LOS RESULTADOS DE LAS ELECCIONES AL 
PARLAMENTO DE GALICIA DEL 18 DE FEBRERO DE 2024 

 
EXP S-0001-24(R)-AB 

 
En Madrid, a 30 de enero de 2024 

 
El Secretario General de la Federación de Organismos o Entidades de Radio y Televisión 
Autonómicos (“FORTA”), D. Enrique Laucirica Aranaz, actuando como Órgano de 
Contratación,  

 
CONSIDERANDO 

 
 
I. Que en fecha 26 de enero de 2024 la Mesa de Contratación formuló propuesta de 

adjudicación del contrato a favor de Gabinete de Análisis Demoscópico, S.L. (GAD3) 
al haber obtenido una puntuación total de 95,00 sobre el valor total del conjunto de 
los criterios de adjudicación recogidos en la Cláusula 12 del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares, frente a la obtenida por los restantes licitadores que 
presentaron oferta, según el siguiente detalle: 

 
 PUNTUACIÓN 

ARCHIVOS B 
CRITERIOS EVALUABLES 

MEDIANTE JUICIOS DE VALOR 
OFERTA TÉCNICA 

ARCHIVOS C 
CRITERIOS EVALUABLES 

MEDIANTE APLICACIÓN DE 
FÓRMULAS 

OFERTA ECONÓMICA Y 
MEJORA 

TOTAL 

DIALOGA CONSULTORES, S.L. 16,33 (*)    

GABINETE DE ANÁLISIS DEMOSCÓPICO, S.L. 40,00 55,00 95,00 

SIGMADOS, S.L. 40,00 52,57 92,57 

 
(*) De conformidad con lo recogido en la cláusula 12 del PCAP: “LAS OFERTAS DE LOS LICITADORES EN ESTE ARCHIVO 
ELECTRÓNICO B DEBERÁN ALCANZAR UNA PUNTUACIÓN MÍNIMA DE 20 PUNTOS SOBRE LOS 45 POSIBLES. ESTA FASE 
TENDRÁ CARÁCTER ELIMINATORIO PARA LOS LICITADORES QUE NO SUPEREN LA REFERIDA PUNTUACIÓN MÍNIMA.” De 
la valoración de los Criterios evaluables mediante juicios de valor de la empresa DIALOGA CONSULTORES, S.L. se 
observó que su puntuación no alcanzaba el mínimo requerido, por lo que fue EXCLUIDA de la presente licitación, no 
procediéndose a abrir su Archivo C (oferta económica y mejora). 
   
 

II. Que Gabinete de Análisis Demoscópico, S.L. (GAD3) ha presentado la 
documentación requerida y ha aportado en fecha 30 de enero de 2024 una garantía 
por importe de 1.490 €, en los términos que se recogen en la Cláusula 14 del Pliego 
de Cláusulas Administrativas Particulares. 

 



- 2 - 

SONDEO_ACUERDO DE ADJUDICACION.DOC 

ACUERDA 
 

Primero.- La adjudicación de la contratación del servicio de predicción y estimación de 
los resultados de las Elecciones al Parlamento de Galicia del 18 de febrero de 2024, 
según se indica: 

 Importe: 29.800 €, más IVA. 

 Mejora: 
 

 Aumento de un (1) técnico demoscópico adicional disponible en las 
instalaciones de CRTVG en San Marcos (o en Madrid si así se 
requiriera), sobre el previsto en Pliegos, para atender las preguntas 
de las RECEPTORAS durante la noche electoral. 

 
 
Segundo.- Que se notifique la presente adjudicación a los licitadores y que se publique 
simultáneamente en el perfil de contratante de FORTA.  
 
 
Tercero.- Que se proceda a requerir al adjudicatario para la formalización del contrato. 
 
 
Cuarto.- Que, una vez formalizado el contrato, se proceda a la publicación de su 
formalización en el perfil de contratante de FORTA. 
 
 
 
 
 
 
 

ENRIQUE LAUCIRICA ARANAZ 
SECRETARIO GENERAL DE FORTA 

ÓRGANO DE CONTRATACIÓN DE FORTA 
 


		2024-01-31T09:39:40+0100




